De altero Dei in Hyspania iudicio quodam in hospicio, Nativitatis domini nostri Jesu Christi in vigilia, noctis tempore accidisse etiam enaravit gallus ille Carolus Rizardetus. Duo Dei blasfematores, per totam noctem Vigiliè illius sancte ad taxilos ludentes, Deum ac Virginem sacram totaque cum celesti curia sanctorum et sanctarum blasfemantes et maledicentes, ecce de cèlo sagitta coruschante per aera volitans hos sic blasfemantes et ludentes percussit nigrique carbonibus effecti sunt. Infernalis quoque ignis illos circumdedit cruciatu, Deo permitente, illorum sceleribus, ita ut usque in hodiernum, donec Deo placuerit, dicto hospicio, semper blasfemando et ludendo, visu et auditu pènas luunt. A longe inspicere possunt a mortalibus, prope autem propter demona ibi habitancia ad dictos cruciatu dictis peccatoribus dandos nequaquam. Nostri ad terrorem blasfemantium exemplar in mundo Deus omnipotens et iustus, fortis et potens iudicium predictum permisit hominibus, ut a talibus blasfemiis et maledicionibus abstinent discantque benefacere omnibus temporibus.

Die decimo octavo mensis februarii. Syciliè in istmos (atestante reverendo fratre Zacharia Ravanensi divi Francisci precone dignissimo, ex literis Rome emanatis reverendo patri Io. Antonio p. g. dicti Ordinis ab oratore regio apud Leonem papam Macliniensi sub die 27 septembris) sycilienses populi contra sui regem hispanum in occidendo vespertino vespero (ut alia omnes officiales regios in regione illa) rebellos fuerunt et homicide. Perpetrato scelere, quod deterius fuit, auxilium ab imperatore teuchro petiisse^a ferebatur multaque prodigia Rome accidisse multaque alia de Teucro mala enarant. Quarum literarum tenor ab originalibus transumptum fuit per me et subaratum tenoris huiusmodi, videlicet:

Jesus, Maria. **Reverende** frater, salutem. A questi giorni passati recevete una vostra, a la quale non ho mai facto risposta per le grande occupatione che ho di continuo. Me relegro che sciati restato a Cremona, benché scio sareti ben veduto. Prego el Signore ve conceda gratia de fare bon fructo questa Quaresma, et a voy et a li altri. De nove de Franza non c'è altro, salvo che habiamo una decima dopia et io ho d'avantagio una taglia de la religione. De Roma ho nove, che 'l Turcho ogni modo verrà questo anno in Italia. Et a ciò che potiate dar piu fede, subiungam verba reverendi domini Macloniensi oratoris regii ad me. Et primo ex literis XXVII decembris. Turchus parat magnam classem apud Anchonam, haud dubio una nocte in Italiam transiturus. Hic quotidie crebissime nuncii et credo quod non expectabitur. Item ex literis eiusdem, secundo ianuarii. Turchus Scicilia, Marchia Anchonitana et Foro Iulio Italiam vult aggredi. Terresti itineri Foroiuliensi veniet in persona, et nil prohibebit quominus usque^b ad portas mediolanenses non veniat. Hic enim nunc pro certo creditur proximo vere futurum. Item, ex literis reverendissimi archiepiscopi nostri Nazareni, dicens <...>, nos habuisse ab oratore Venetorum magnum Turchum ipsorum oratori Constantinopoli aperto Marte dixisse: «Deus vult ut personaliter vadam ad castigandum populum christianum et ut eos instruam mandata Eius observari et maxime illos Christianorum presbiteros». Et ostendit ei totam préparationem machinarum, navium lignorumque universi generis, dicens iterum «Deus vult ut corrigam malos christianos» et cet. A di XXIII del passato me scriveno como è venuto aviso da Napoli da mercadanti al Papa commo uno figliolo del Turco è gionto a la Valona et aspecta che tuta l'armata sia recolta in sema per passare in Polia. Item a di sette de l'istante commo la Scicilia è rebellata dal re de Spagna, et hano amazato tuti li officiali del re per tuta l'isola. El re de Spagna gli ha mandato armata, ma loro se defendeno galiardamente et hano mandato ambasciatori al Turcho per darsigli, et credo che questo el farà accelerare. Et domandando io allo illustrissimo monsignore de Lautrech se queste cose erano vere, me rispose che sì, et che ha novelle certe chel Turcho s'aproxima. A Roma quello crucefisso che era intra la capella de papa Pio et de Sixto legato cum tre catene grosse cascò la nocte de la Epyphania cum grandissima ruina, non senza gran paura de coloro che temono Dio. Questa festa de Natale un prete, celebrando in Campo Sancto, poi che hebe consecrato et volse levare l'ohstia, se glie disparbe de mane, che mai più non fo vista. Quello prete fo spoliato da più de 200 persone che erano presente, e tuto per tuto remesse le tovalie et el scabello de l'altare, et mai trovarono niente. A Nola in Campagna una Madona ha gitato del pecto del sangue et aqua più volte in grande quantità, e questo è gratissimo, per aviso del governor de quella città, el quale è general homo de Milano, et dice averlo visto

a] peti\i/sse b] +po+

con li ochi proprii, et dice che quasi tuto quello paese è vestuti de sacco et cridano «Misericordia». Altro non dirò al presente, me recomando alle vostre oratione. Mediolani, XVIII februaryi 1518, in fretta.

Frater vester Io. Antonius p. g. A tergo: Reverendo patri M.^{re} Zacharie de Ravenna Ordinis Minori, theologice professori, Cremonè in Ecclesia Cathedrali evangelizanti fratri charissimo.

Die dominico ultimo mensis februaryi. De Francia apud Francorum regem legacione facta recedens, spectabilis legum doctor et eques reique publice orator dominus Petrus Martir Ferarius, Ugolino cum Regazola scriba, Cremonam reverterunt. Benivolenciam cum amore læta fronte a Rege habuisse et bona verba generali consilio nostro aggregato retulerunt. Capitulum de expeditione urbis Almenè mondomino de Lautrech in Italia viceregi Mediolanum reliquisse expeditioni dixere, suis ex patentibus literis oratori remisivis datis. Quid autem venturum sit, nisi Deus, christianissima maiestas et mondominus iudicet nemo. Spes sola pascit amantem! Attamen cercior aure arbiter erit oculos finisque cuncta docebit.

De pace et bello inter Italos contrahenda, ut teuchro imperatori Christiani minanti resistere valeant, dicta die ultima februaryi, de urbe Cremonè recedendo, Venetorum ad senatum christianissimum Franciscus Dei gratia Francorum rex suum magnificum senatorem, rei publicè nostrè pretorem dignissimum et doctorem dominum Guidonem Metteronum transmisit.

Quatuor oratores hoc tempore reverendissimi cardinales ad reges et principes christianos, ut Christi fides tueatur ab infidelibus, a sanctissimo Leone papa decimo, patentibus cum apostolicis literis, elliguntur. Quorum unum ad serenissimum Maximilianum imperatorem in Almania, alter ad christianissimum Franciscum Francorum regem, reliqui duo ad reges Hispanie et Ingaltere. Contra Teuchos sectamque maumetanam, nisi Deus auxilium prestabit, resistere poterit nemo resque se male ob cumulum peccatorum in Italia vigentium habebit. Penitemini igitur, in melius sui sententiam in nos reformabit Redemptor noster Christus, et \nostri/ miserebitur, utinam.

Die martis nono mensis marci. Ex literis patentibus nostris rei publice presidentibus a mondomino de Lautrech vicerege emanatis, noticiam dedit læticia et gaudio, qualiter christianissima Francorum regina, Francisci regis consors, \Claudia/ nostrique domina filium masculum primogenitum Delphinati dominum ultimo februaryi proximo preterito felici sydere peperit. Per tres dies læticia Cremonenses stipati cum clero rogatus, campanarum sonitus et falodia cum omni genere musicorum fècerunt.